# C Secunde ad Corin.

C. I.

**Q**uisbdam chonibiorum. q primaz epistolam correctis; cā reliquoꝝ scribit. secundam repellēs pseudo apostolos ostēdendo deceptōnem predictatiōnis eorum. se multis modis commendans. **P**otat etiam eos ī elemosinis parcos. pīcē pī qz fornicatiōne cor rectū recipi quē pī sa thang tradiderat. Et quia etiam boni tribulantur ibi se eis exemplum patientie propōnit.

In hac ep̄la in corre ctōe corrigere & corre ctos ad vñiora p̄u care & pseudo cū sui co mendatione deprime re intēdit.

**N** secunda ad chorinthios ep̄ stola quasi in parte superiori post tribulationum su arum relationes reddit causalē qua re ad eos secundo non ierit: quoniaꝝ non leui mutatione consiliū fecisse afferit. sed ne aduentu suo tristiam incurreret: cuꝝ in peccato per manere discipulos repperisset. De inde post agnitos fructus penitētē reconciliat eum ecclesiē. quem in prima propter fornicationem a consortio sanctorum iusserrat amo ueri. Tercio cōtra pseudo apostolos officiū sui dignitatē tuerit. & noui testamenti ministros. tanto anteire gratia ostēdit: quanto ḡau gelium est lege p̄stantius. Im moratur etiam in causa illa pluri mum quam breuiter in prima con tigerat: vt prompto ac libenti ani mo necessaria p̄sentis vite non habentibus largiantur. & vtilitate spiritualis commerciū committēt p̄sentia cum futuris. atq; abun dantia sua sanctorum inopiaꝝ sup pleant: vt vicissim eorum inopia sanctorū abundantia suppleatur. In fine repetit quod superius contra pseudo apostolos egerat: & imitationē eorum p̄dicationesq; de se glorioſas vel collata antiqui tate generis. vel catalogo iniuria rum ac periculorum suorum eu cauat. Dicit qz eos oparios subdolos qui ad imitationem sathane transfigurentur in apostolos chri ſti. sub p̄dicationis spe lucra p̄ cuniaria queꝝ ſectantes.

**A**rgumentum incipit.

**D**icit actam a chorinthiis penitētiam consolatoriam scribit eis epistolaz a apostolū a troade per titum. & collaudans eos. hortatur ad meliora: contristatos quidem eos. sed emendatos ostendens.

**A**rgumentum explicit. Ep̄ ſola pauli ad Chorinthios secunda incipit. // C. I.

**A**ulus a

postolus ihesu  
ſ non r̄ſurpativē.  
christi p̄ volū  
ſ non boīm.  
tatem dei. & thi  
ſ qui iuit cum prima  
ep̄ ſola ad chorinthi  
os & oīa renūciavit a  
postolo q̄ ſiebat ap̄  
ſlos.

motheꝝ frater

ſ et.  
ecclesie dei que est chorinthi cum  
ſ spirituſanci grata renatis ſ presbiteris

ſ sanctis omnibus q̄ ſunt in vniuer

ſ cuius metropolis eſt chorinthus

ſ Ecce Salutatio

ſ tran

ſ quilitas mentis

ſ fa achaia. Bratia vobis & par a

ſ Sine quo p̄ nil dat

deo patre nostro & dño ihesu xpo.

ſ Et si in ſe gloria eius non potest augeri nec mi

nui in ſuis ſit exaltatus in quibus per cognitōnē

& ipſoz profectū dicunt exaltari

Benedictus deus & pater domini

ſ nobis qui filii christi ſumus

noſtri ihesu christi. pater misericor

ſ non minus eſt tribulatōne ſolatuz

diarum & deuſ ſotius consolatoriis

ſ ministros ſ anime & corpis

qui consolatur nos in omni tribu

ſ a deo consolatur & ſ deſo

lati. humano auxilio deſtituti.

latione noſtra. vt poſſimus & ipsi

ſ per exemplum consolationis noſtret ſ id eſt

qualibet.

consolari eos qui in ſ omni preſſu

ſ per talē consolationē que horatur nos ad

grauiorā ſunt per exhortationē: qua ex

ſ nos ſ ut vere poſſim⁹

consolari.

hortamur & ipsi a deo. Quoniaſ ſi

ſ que pro christo. & christi noſte

inferū rel quas ad ſimiſitudinē christi patiuntur

cut abundant paſſiones christi in

ſ non minus ſi Cum rel hic liberamur

vel pietatem paternam in flagellis intelligimus.

qua flagellar omnem filium quem recipit

ſ in nobis qui ſum⁹ carū lo

nobiſ: ita & per christum ſ abūdat

ſ Sed hoc totū p̄ robis

consolatio noſtra. Siue autem tri

ſ quia noſtro exemplo moneret vos deus pati vñ

de ſalutis eternavobis

bulamur: ſ pro vefra exhortationē

ſ ſpe p̄ remittit ſ ut ſum leu

speretis ſ quia noſtro exemplo moneret vos deus pati

ſ ſub ſpe p̄ remittit ſi ſic leuus feratis

ſ & ſalute ſiue consolamur pro ſ vñra

ſ ſ ad grauiorā vel ſuntis malis vel virtute pati

entie data nobis

consolatiōe ſiue ſ exhortamur pro

ſ ut ad maiora animemini. & ſalutem ſperetis

ſ ſ pro ſalute dico ſi Salus operatur. & intendit

operari ſi robis. Id eſt. Nos intendimus. & opere

tur in vobis tolerantiam

veſtra exhortatiōe & ſalute. ſi ope

ſ Quasi debemus exemplo noſtri eadem pati. &

ſ nos patimur

ratur tolerantiā ſ earundem paſſio

ſ a deo opatur ſ quia ſperamus vos paſſuros

num quas & nos patimur. ſi ſpēſ

ſ patimur dico ſi ad veſtrā vñlātē

noſtra firma ſit ſ pro vobis. Scie

tes quoniam ſicut ſociū paſſionum

ſ quia equa gloria labore retribuet ſ in

futuro ſ eterne

estis: ſi eritis & consolationis.

**C** Paulus apo

ſtolas ſc. Salutati

onem primo more ſoli

to p̄mitit. Inde de

bonis p̄ gratiā colla

tis gratias deo agit.

loquens perfectis. poſt

ad passionis toleran

tiam ſui exemplo inui

tat. poſteca pſeo a

poſtoloſ deprimendo

redarguit deteges ve

ſutias eorū. Et ſe mul

tiſ modiſ commēdat.

Tandem moral admo

nitio cū iteratōne bñ

dictiōſ ſubditur. Ga

lutarōne igitur p̄nūtēs

cōtra ſpēdo ſup

biam. paulum. Et cō

tra cordis p̄ſumptōne

aplū ſe noīat dices

paulus ſc.

**B**enedictus.

Primum p̄fectis loqui

tur de tribulatōne pro

ponē ſe exēplum pati

ētē & cōſolatiōis adeo

accepte. ducens laudi

quod alij ignominig.

**D**eūs. Creator om̄

Daꝝ christi. Per

quez eſt & nobis. Da

ter misericordia

rum. Paterne dās

veniaꝝ peccatorū & bo

na opera. & in tribula

tōne constantiaz. Et

deūs. dator. Loti

us. Perfecte cōſola

tōnis. quantam decet

dare deū bis qui pro

christo patiuntur. De

deūs cōſolationis: ex

hoc p̄t & cōſolatur

**Q**ua exhorta

mur. Id eſt quā de

ad hoc dedit nō ſoluz

vt cōſolareſt nos; ſi

etiam exhortareſt ita

noſtra cōſolatio valz

etiaſ adalioſ exhortari

ut ve poſſim⁹ cōſolari

**P**ro veſtra ex

hort. et ſal. In ama

ris ſalutis & p̄miū p

a 2

**N**ō enim volumus *te*. Ne chorinthij deficeret patientes tribulationes ab infidelib<sup>o</sup>. ap<sup>l</sup>s dat eis exemplum scilicet ut sicut ipse corroboretur in suis tribulationibus.

**I**psi. Non soluz alij de nob<sup>is</sup>. sed et. **In nobis.** Quia natura nostra nō nisi mortem pmittebat vel defectum. Tantā insolētiam iniquitatis signifcat iurisperisse ptra fideli pdcatoris. vt mortem ptra oculos habent. Sic ei afficti fuerūt vt desperaret de presenti vita.

**E**t eruit. Quia de pscidia sua non negat suis in necessitate positis.

**E**t adhuc. Ut ex psonis multarū spēcier ad dñm ppter pdcationem eoz pueris. H̄e agantur dō p pdcationē eoz per mltos habētes ea donatōne fidei. q̄ in ipsis. Per sonas. m. f. dicit infantes. pueros et ceteras ḡates. p vtriusq; sex conditione.

**E**x mltarū. p. f. Alia trāslatō. vt i mul torū facie ei? q̄ i nob<sup>is</sup> *te*. Quelq; sic legit. Q. oīes vīc sic inuabunt nos vt per multos grē agat̄r̄ deo. p nob<sup>is</sup>. grē dico ei? donatōis q̄ ē in nob<sup>is</sup>. h̄ nō mutatur agat̄r̄ dico i multorū facie. Aug. i. inter multos et corā multis. h̄is q̄ grā dei. p solat̄ apōstolos cā multorū. i. oīm credētū. quōz cā et p̄ssimē eis īgērēbātur. Et iō illi oīes credētes grā deo referāt̄ pro liberaōne.

**D**onatōis. Procedētis ex psonis. i. honestis viris. vt vobis et alijs multarū. f. i. discretorū. meritorū et diuersarū virtutū. vt facies iob fuit patientia. danid bñllitas. moysi māsue tido.

**P**er multos. Expōnit qd̄ supra dixerat a psonis multarū facierunt.

**N**ā glā nrā h̄ ē. Jō et vos et alijs debetis orare p nobis. Ul̄iō oīes vīc potēnūt nos iunare. q̄ b̄ vñ gloriamur tam honestū est.

**T**estimoniū cons. Sunt bona opa q̄ testant̄ ex tuis. qd̄ sit in cōscia.

**D**eī. Sicut impīs ē magna pena cōscietia. ita pīs gaudiū. nō q̄ inde suscep̄t glāntibus. b̄ deo totū dātib<sup>o</sup>. Jō recte nō ait. Sla nrā ē testimoniū.

*S* exponit tribulationes et quia vobis scire p̄ficiet.

**N**on enī volumus ignorare et vos et p̄ficio de sua gloria gloriāntur nos vero de tribulatione.

**F**ratres de tribulatiōe nostra. que et.

*S* Quid de ea hoc. f. et precedentium tribulationum

**F**acta est in asia. quoniam et supra

*S* pondere passionum et. et hūanaz modū grauati sum et supra virtutē.

*S* adeo et. Nos qui de malis solemus gaudere.

*S* non solum loqui et cetera facere

**I**ta ut tederet nos etiam vivere: et

*S* non solum tebat vixere: sed etiam et certiu

dinem omniummodam dissolutionis.

**I**psi in nobis ipsi et responsus mor

*S* ideo deus tantum permisit eos affligi.

**T**is habuimus. vt non simus fidē

*S* Maledictus enim qui confidit in homine.

*S* in quo fecire quia ipse est. et. et cui simile est

*S* q̄ me de illis predictis liberavit. vñ subdit. Qui

*S* de tan. *te*.

**T**estes si nobis: sed in deo q̄ suscitat

**M**ortuos. qui de tantis periculis

*S* ad salutem reduxit et tendentes mentis desiderio.

**E**ripuit nos: et eruit in quem spera

*S* in posterū et quotidie

**M**us quoniam et adhuc eripiet ad.

*S* non solum nobis et aliis sed et. et vñ nibus.

**I**n uantibus vobis in oratione pro

*S* facta vel cris. et ita orationes restre iuuabunt

*S* nos vt per multos et id est a personis diversas etatū.

**N**obis. vt ex multarū personis fa

*S* vel vobis et li-

**C**ierum. eins que in nobis ē dona

*S* berationis et cetero bonorum et fideles

**G**rationis. per multos gratiē agan-

*S* Ambro. Ideo non diffido de auxilio dei. quia pīra est conscientia ab omni simulatione: et hoc vñ

*S* de gloriamur

**T**ur pro nobis. et gloria nostra

**H**ec est testimonius conscientie no-

*S* et non aliud in ore et aliud in corde habentes

**S** sinceram veritatem deo. non etiam legis obseruantis predicantes

**S**tre: q̄ in simplicitate et sincerita-

*S* quia a deo est hec gloria conscientie simplici-

**T**e dei et non in sapientia carnali. et

*S* id est secundū q̄ spiritus gratiē mibi idicauit

**I**n gratia dei conuersati sumus in

*S* vñ tot mala et Simpliciter conuersati sumus.

**H**oc mundo: et abundantius autem

*S* erga vos et quib; cessum de irre nostro quia cū

**A**b aliis acceperit ab his noluit et abundantius

**A**d vos. quia nec in prima epistola exegi aliquid nec in hac

**A**d vos. et Non enim alia scribimus

uium alienē malicie vel minoris grē. b̄ cōsciētē nostre. q̄ q̄ occulta ē nō est subiecta alieno iudicio et iō nullū p̄fiat p̄tra ea vel cogitare vel p̄ferre sīnāz

**N**on in carnali sapia. Que ē voluptates diligere. labore. vitare vel scđm naturas rep et non contra p̄dica re ut p̄fendo faciebat quo p̄fucata p̄dicatō nem arguit.

**S**pēro Ambro. p̄ficerē illos spāt. q̄ ce perant meliores effici p̄gnito apli affectu ar ca se. et glabat̄r̄ i eo

**Q**uia glā ve stra. Cognoscetis. q̄ gloria. i. per nos conse qui gloriā eternā debetis. et nos q̄ vos be ue instructos. qd̄ nō ēt si cū offēdīculo a vos acciperem.

**D**ac confiden tia. Quia vita mun da vel emendata quo rūdā erat. voluit vide re q̄ ante idignū erat videre. Si ḡnō iuit ppter alios est qui mō le purgent.

**V**olui. August. P̄tins. q̄ in p̄ori epistola promiserat se vētuꝝ. et nō venerat. et iō mēdax et lenis videbat. qd̄ modo excusat voluisse. et nunquid levitate v̄sus facienda vel dimittenda. et v̄ pro carnali commodo p̄pōsuerit. et quia non erat dimiserim.

**S**um. Aut que cogito scđm et carnez

et v̄ per has causas sit apud me. i. in intentione mea affirmatio et negatio de eodem

cogito. et sit apud me est et nō. Fi

delis autem deus quia sermo no

et id est mendacium re in p̄fendo et id est non aliud est q̄ sc̄iū agendum. quia vñlitas propone

da est voluntati

ster qui fuit apud vos. non ēt in illo

et id est in cius predicatione qui dei filius ihesus chrus̄tus est.

lo est et non. et Dei enim filius ihes

us christus qui in vobis per nos

predicatus est. per me et siluanum

et id est mē

thimotheum. non fuit in illo est et

dacium et nunq; aliud voluit q̄ quod vñle est.

et verax est dei filius et vere quia

non. Et est in illo fuit. Quoquot

enim promissioēs dei sunt: in illo

et vel scđm aliam litteram veritas et completio

est. Ideo et per ipsum amen deo

in promissis: q̄ in illo

toto nostro sermone qui fuit apud vos nō est est et non. i. mendacium. In

nostro sermone nō fuit est et non. quia in illo dei filio. i. in eius predicatione

qui dei filius est predicatus per nos: nō fuit est et non. sed est. i. affirmatio

veritatis tantum fuit in illo. q̄ si mendaces essemus: et ipse: quia quod

docuit: tantum predicanus. Verax est dei filius. quia promissioēs dei.

in illo. i. per illum sunt. est. vel etiam i. veritas et completio q̄ in illo p̄plete

# C. Secunde Ad Corin.

exhibe sunt. et non  
est credendum quod men-  
dax sit. per quem pater  
verax apparuit. Et quod  
promissiones dei per  
christum sunt implete  
io nos per ipsorum dicimus  
deo amemus. et veracem esse  
Et quod christus et deus  
sunt veraces ad glo-  
riam nostram. quod per spiritum  
probamus vera fiducia.  
Nam dico. non  
tum nobis tribuo. sed  
deo. quia qui confir-  
mat est deus.

**C**lobiscum in chris-  
to. Tunc si vos estis  
firmi in christo. magis  
constat de nobis. per  
quos vos confirmati  
estis.

**E**go autem. Pro le-  
vitate vel terreno com-  
modo non dimisi par-  
cens. Spurias tamen di-  
spositiones non impleo: quoniam  
providet tuus aliquid ad  
salutem meditatur.

**N**on quod dominus  
miserere. Ne indignare-  
tur quasi de domino  
eo quod dixerat parcens  
vobis non veni subdit  
Non quod domini. Et.

**C**onstatui. Parcens  
non veni. sed statui hoc  
idem. quod cum primam mi-  
si epistola. scilicet ne iterum ve-  
nire. vel iterum est tri-  
sticia: sicut fuit auditum  
eorum peccatis.

**S**i enim ego. Et.  
Corrigendo. increpando  
quocumque modo vel  
per epistolam vel presertim  
Et quis. qui et vos  
me contristatis. nisi quod  
contristatur ex me. scilicet  
cum mea voluntate  
et peniteat.

**C**onfides. Quia  
videte quod ne frustra  
fidem. quod meum gaudium  
erit et vos debetis face-  
re quod ad meum gaudium  
spectat. quod meum. Et.

**N**on ut con-  
tristis. sed visci. Amb.  
Ad hoc enim corripiebat  
ut ostenderet quo amo  
re illos diligenter. de quo  
rum peccatis plus illis  
dolebat. Qui non hoc  
affectu corripit. contra-  
stat. insultat enim: quod non  
condonat fratri.

**S**i quis autem con-  
tristat. precipit fornicatorem illum quem prius satanum  
tradendum iudicauerat recipi. quia correctus erat.

**S**ed ex parte. Non oibus onus tristitia impono propter illos qui  
de peccatis doluerunt.

**D**omiurgatio hec. Quia eti temporis quantitate vel alio modo non

per quos manifestatur hoc  
dicimus ad gloriam nostram. Qui  
in vera predicatione. sed quia et gen-  
tes cum iudeis confirmate sunt  
autem confirmari nos vobiscum  
in vera predicatione christi. sed reges et sacer-  
dotes per spiritum in baptismo perpetratus. Nos su-  
mus genus electum regale sacerdotium. sed est  
in christo et qui uxoris nos deus. et  
in libro vite scripto. vel discernit ab aliis  
signo crucis. spiritum sanctum et arram. vel do-  
na sunt pignus quod spiritus est in eis  
qui signavit nos: et dedit pignus  
aperit quare non venit ad eos sicut dixit.  
ne putent se contemptos  
spiritus in cordibus nostris. Ego  
non solus contra cor-  
pus. sed etiam contra  
mentem autem testem deum in animam  
in contristans multos. sed ne eo asperiore incor-  
recti. revertentes in seditionem: vult ergo prius  
mitigare  
mean: quod parcens vobis non veni  
primam vice postquam a vobis discessi. sed ideo de-  
co parcens. sed non quia dominum et coactionem  
Ultra choribum: Non quia dominum  
parvus fides: sed que voluntatis et non necessi-  
tatis. sed si vultus cooperari  
namur fidei vestre: sed radiatores  
eterni. vel quia gaudebunt emendati  
sumus gaudi vestri. Nam fide  
que per dilectionem operatur. non dominio  
statis

**C.** // II.  
**S**tatui autem  
hoc ipsum apud me:  
ne iterum in tristitia venire ad  
vos. Si enim ego contristabo vos et  
nullus nisi qui contristet me. quod melius  
sit per epistolam. quod per presentiam.  
quis est qui me in letificet: nisi qui  
nemo me letificet nisi qui contristatur ex me.  
Et hoc ipsum  
scripsi vobis: ut non cum venero  
de iocundatione. sed de peccatis. sed de vobis  
tristiciam super tristiciam habeam  
non solus nunc sed olim cum contristauisti. et sic grauerit peccatis  
de quibus oportuerat me gaude-  
re. Confides in omnibus vobis:  
Id est quando gaudeo: vos gaudetis  
quia meum gaudium omnium ve-  
tristiciam habui. sed laboribus vigilando pro vo-  
bis et orando  
strum est. Nam ex multa tribula-  
tione et angustia cordis scripsi vos  
que indicio sunt: quid in te esset? sed refero  
bis per multis lacrimas: non ut  
per memoriam eorum. sed quod desiderii emendandi  
contristemini: sed ut sciatis quam  
vel habeam: sed ostensam. quia omnes. ut se di-  
igit sed quod putaueritis  
charitatem habeo: abundantius

per quibus de iure meo cessi: sed sicut ille somni-  
cat: per lacrimas scripsi  
in vobis. Si quis autem contri-  
sed tamen condonate illi: et sanctu-

stauit me non me contristauit: sed  
non omnes ut hoc omnibus non imponam. Quod  
reprehensor dicitur. vel illos onerat. qui non do-  
luerunt de peccato  
ex parte ut non onerem omnes vos  
tamen qui tam graueriter deliquerit. sed quia  
sufficit illi qui eiusmodi est ob-  
calis. facile desperans. nimis asperge cum animad-  
uerteretur: sed quia quanto a pluribus tanto ma-  
gis donandum.  
Iurgatio hec quae fit a pluribus vobis ut  
vi per exceptum econtrario magis donetis et consolando  
david et aliorum quibus indulta est veniam. sed cum  
per nimis asperam penitentiam de-  
sparsus: ne forte abundatio tristi-  
cia a dyabolo. sed vi velit via seculo  
cias absorbeatur qui est eiusmodi.  
ne absorbeatur qui possit ubere  
Propter quod obsecro vos ut co-  
donando ei quod et deberis vel lo. sed quod  
habuisti euendi cum  
firmatis in illum et charitatem.

**I**deo enim et scripsi vobis ut co-  
gnoscam experimentum vestri: an

obsecro in omnibus obedientes sitis: Qui  
condonare debetis autem. sed condonauit quod  
bene potuit  
autem aliquid donastis: et ego. Nam  
sicut alii apostoli qui si temere hoc faci-  
erit et passim

et ego quod donavi. si quid dona  
fecit sed ac si ipse christus condonarit. ne  
irrita videatur huiusmodi condonatio. que prop-  
ter amicos.

ui propter vos in persona christi:  
ut vi faciat eum desperare  
ut non circumueniamur a satanana

Qui quos consentiendo nequit decipere. facit  
nimis asperos. astutas  
Non enim ignoramus cogitationes  
parcere vobis non veni corin-  
thum eius. Cum venissem autem tro-  
adem propter euangelium christi

corda parata. opante do-  
hostium apertus esset mihi in do-  
no potui satisfacere volitati mee.

mino. non habui requiem spiritui  
ibi sicut predixeram. sed qui  
impedit apud vos non venit illuc. Qui ibi  
erat necessarius

meo. eo quod non inuenierim tytum  
qui erant conuersi. In quibus hostiis aper-  
fratrem meum: sed valefacies eis

liter quia ibi quasi triumphator exi-  
profecus sum macedoniam. Deo  
ago. ut triumphare facit

autem gratias qui semper triumphantem  
i predicto xpi. qui preget corda ad credendum  
nos in christo ihesu. et odore noticie-

satis digna pena vide-  
tur in hoc in non est p-  
ua estimanda quod sita  
pluribus. quod congrega-  
tis satanam traditus est.

Magnus utique dolor patitur. quod delictum suum  
plures videt horrere.  
Et ita sufficit quod a plus  
ribus obiurgatus.

**D**onetis et con-  
solemini. Recte ho-  
mini pro peccato affli-  
cto ignoscere et subvenire per consolaciones  
precipit. Si enim cor-  
rectus in animo dolet  
mox habet suuctum: hec  
enim vera penitentia  
cessare a peccato.

**C**onsolemini. Per  
verba domini prophetata dicentis. Nolo mor-  
tem peccatoris sed ut con-  
vertatur et vivat. Et  
item. Quacunq; hora  
igemuerit peccator o-  
rum iniquitatum ei non  
recordabor.

**I**o enim et scrip-  
to. ut cognos. er.  
Cum propter eum re-  
cipiendus scripsit et  
proprio hoc etiam scripsi  
ut quos expertus sum  
mihi obedientes in eie-  
ctone: cognoscant in in-  
obibus obedientes.

**C**it non circuue-  
niamur. Ideo debe-  
mus cōdonare: ne de-  
cipiamur a satanana:  
per nimiam asperitatem.  
Hence propter asper-  
ores animaduersio-  
nes in desperatione ifir-  
mus precipitat.

**C**u autem. Propter  
interpositum de recipi-  
endo fornicatore re-  
dit ad ipsos ostendens  
quod sicut culpa eorum  
fuit quod non venit corin-  
thum: sic quod non profe-  
cit in troade: dñ apud  
eos impedit moratur  
tytus: sine quo non po-  
terat ibi perficere: quia  
forsitan lingua eorum  
tytus expressus ut po-  
terat.

**E**go quod non in-  
venierim tytum.  
Quia solus non poter-  
at et fideles instruere:  
et perstreptibus incre-  
dulis repugnare.

**D**eo autem. Hacte-  
nus de tribulationibus et cuiusculpa non venerat. Hic incipit se commen-  
tare et pseudo deprimere.

**O**dorem noticie. Id est christum qui velut odor procedens a pie

notificat eum inuisibilem sicut aliq; res que non videtur. per odorem cognoscitur.

et in quo loco sit intelligitur. Vel miracula vel doctrina verba quibus

## Secunde ad Corin.

ad noticiam eius venit.

**C**onus odor. Scilicet ut olim hostia legalis ita modo predicatione vera. et sincera fama apostolorum.

**P**ei patris odor: christus odor: christi sunt apostoli.

**O**dor christi apostoli in quorum vita et predicatione christus ostenditur: non blasphematur. Sicut de malo dicitur. Nomine domini per vos blasphematur in genere.

**A**mbro. Predicationem christi dicit odor: quod sicut quod non videntur cognoscuntur per odorem: ita inuisibilis deus per propriae creationis christi intelligi si voluit.

**A**ug. Iste bonus odor significatur in scriptura nostra quibusdam aromatibus et unguentis. Dicit enim dominica spolia post odorem unguentorum tuorum curremus. propter hunc odorum. In evangelio. De frumento alabastro unguenti domini impleta est odore. in modis ipsorum est bona fama et doctrina christi et apostolorum. Odor iste vegetat diligentes ne causat inuiditatem. quodque inuiditatem christi per salutem suam. qui eam diligit vivit in bono odore. Si non est claritudo sanctorum inuiditatem non surgeret iniquorum. sed si qui tales persequendo frangunt apolloniam. odor unguentum apostoli diffidit.

**O**dor mortis. Ut de nostra predicatione procedat mortis ide nentibus in eternam damnationem.

**S**icut plurimi Ambro. Hic pseudo apostolus tangit. qui corrupta doctrina veritatem violabant. de quibus elias ait. Capaces tui vino aqua miscent.

**I**n christo. Non quod cum excedet. ut quod de lege agitur legalia per dicentes.

**C.** III. **I**ncipimus. Quia sciebat eos sine stre accipere suam commendationem sicut et prima epistola. quasi suam gloriam quereret. Incipit contra eorum opinionem ostendere se non suam gloriam. sed dei querere.

**S**cripta non atramenta. Id est quod estis representatio christi et mea hoc est firmiter scriptum in cordibus nostris. non debilitate. ut quod a tra mento scribitur. Vel non tenuis notis. ut pseudo qui heres interferunt.

**S**pissus dei. Id est spiritus sancto docente instruisti estis per quod diffunditur caritas in cordibus nostris. qui in evangelio dicitur datus deus. Hoc digitus scripta est lex vetus in tabulis lapideis. Nova dissula est in cordibus huc lex est caritas dei. Illa lex operum littera occidens prevaricatorum. Ita fidei viuificans dilectores. Ibi lex extrinsecus posita est qua iniusti terrentur. Hic intrinsecus posita qua viuificaretur. Ibi in tabulis lapideis digitus dei opatus est. ut significaretur duritia cordium illius populi. Hic id est digitus in cordibus hominum opatus est ut voluntas prompta et intelligens

## C. III.

capax significaretur.

**N**on in tabulis la. Aug. Lapis enim non significat nisi durissimam voluntatem et aduersus deum inflexibilem.

**C**arnalibus. Sensum habentibus non lapideis. sine sensu.

**F**iduciam. Dixit se non egere epis. Modo quod non se promendat. Exponit

**Q**uasi. Epistola christi et nostra estis. sed fiduciam dicendi talia non ad vos sed ad deum referimus.

**N**on quod suffici estes sumus. Quis enim non videat prius esse cogitare quod credere. Quis lumen quod credit aliud nisi prius cogitauerit et credidit. Quiaque et ipsum credere nihil est aliud quam cum assensione cogitare. Si ergo cogitare bonum non est ex nobis. nec credere.

**S**ed sufficiencia nostra ex deo est.

Attendat hic et verba ista pendat. quod putat ex nobis esse fidei captus et ex deo est supplementum. Comendat enim gratiam quod non datur bene et aliqua merita. sed efficit opera bona merita.

**Q**ui et idoneos. Hic comedat se per dignitatem officij. Evangelij. Proceres se non solum pseudo apostolus quod carnales obseruantur sed predicat. sed et ipsi moy si ministro legis.

**L**ittera enim occidit. Hoc fecit de ministros novi testam. sed spiritu. Littera enim occidit.

qui facit spiritualiter intelligere. Qui facit implere. Et hec ministratio erit in gloria eterna. quod per minus probat. et per vetus testamentum.

**S**piritum autem viuificat. Quod si id est turpiter formata. quia in honesta secundum litteram. vel plene scripta. si quis spiritualiter caperet.

**M**inistratio mortis litteris defor maturata. Et sic littera sine spiritu adiuuante occidit. Vnde vero adiuuante viuificans spiritus ipsius intus scriptum facit diligere. quod foris scriptum lex faciebat timeri.

**L**ittera occidit. Aug. Adverte quod dicat a postolus litteram quae occidit. cui velut ecclastio spiritu viuificantem ingerit. Ea certe est de calogio in illis duabus

tabulis scriptis. quia lex subintravit ut abundaret delictum. Porro autem accepta ista sunt utilia facient et salubria. ut nisi quis ea fecerit. vita hie non possit. Non ergo dicitur littera occidens eo quod lex mala sit. sed quia prohibens peccatum non viuificat hominem. sed auger concupiscentiam. et peccatum pravaricatione accumulat. nisi liberet gratia per legem fidei. Apparet ergo littera venusta. si desit nouitas spiritus reos facere potius homines cognitione peccati. quod liberari a peccato. Unde qui aponit scientiam aponit dolorem. non quod ipsa lex malum est. sed quod mandatum bonum habet tantum in terra de mortali. non in spiritu adiuuante. quod mandatum si sit timore peccandi. non amore iustitiae serviliter fit non liberaliter. et ideo nec fit. Non enim fructus est bonus. qui de charitatis radice non surgit. Si vero assit fides operas per dilectionem fit delectatio boni. quod non sive spiritus bonus est. sed

**A**ug. Littera et spiritus alio modo dicuntur lex et gratia. Lex ergo bona est. sed

# Becude Ad Lorin.

cū ḡia. vt cū charitate  
sc̄ientia. p̄ficit. sine ea oc-  
cidit. ita lex sine ḡia  
occidit: cū sit vir⁹ pec-  
cati. que cū inbet q̄d si  
ne ḡia ip̄ossible ē: id  
cat hōi q̄d infirmus ē.  
vt grāt ḡiam. Lex ḡ  
ducit ad fidē fides im-  
petrat sp̄m: sine q̄ non  
est voluntas libera. cū  
cupiditatib⁹ viciatur.  
In malo quidē est li-  
bera. ad bonū nō: nisi  
filii liberanterit.  
**Q**uē euacua-  
tur. Quia z̄ in moysi  
statū trāsluit. nec mō i  
ministris veteris legis  
est. Vel misticē per fa-  
ciē moysi p̄t intelligi  
sp̄ialis intellect⁹ legis.  
Per gloriam facie le-  
gales obseruāt̄. que  
erant figure veritatis.  
Quasi. ita fuit lex mo-  
ysi in gloria. vt filii is-  
rael. i. indei non pos-  
sent intendere in fa. e.  
i. capere spirituālē in-  
telligenālē legi. q̄r xp̄m  
in lege nō intelligebat  
z̄ hoc propter gloriam  
vul. e. i. legales ceri-  
monias. q̄r xp̄m  
significandū siebant.  
Sed illi adhuc carna-  
les in eis xp̄m nō intel-  
ligebant. q̄d significa-  
bat velamen positi su-  
per faciē moysi. Que  
gloria moysi euacuat̄  
q̄r figura erat veritatis.  
q̄r euacuat̄. q̄r veniēt  
imperatore ymagines  
tolluntur de medio.  
**E**uacuat̄. Am-  
bro. Quia figura fi-  
nem habet.  
**E**uacuat̄. Am-  
bro. Quia figura nō veri-  
tas gloria moysi. quia  
stelle in vesperē xp̄us  
quasi sol. qui oris stel-  
las obscurat.  
**M**ultomagis  
abūdat mi. in glo-  
ri. Id est. in laude q̄r ve-  
tus. or magi gloria dei  
est in salute q̄r in morte. Quānis iuste dāmnet q̄d agebat sub lege. tamen  
magis ad landem proficit si indulget. vt possit se reus corrigere. quod per  
gratiā in nouo testamento prestatur.  
**N**am et glorificatum. Vere abundat. quia adeo q̄d ad eius com-  
parationem illa nec dicenda est gloria.  
**Q**uod claruit. Sicut moyses in hac p̄dicta parte. i. facie. vel nō  
est gloriosum in hac parte. id est. respectu bū nostre partis. Illa enim tāta  
fuit quāta suo credi debuit. Hec vero tāta quāta est genitoris christi. quia  
christus in gloria est dei patris. vt tantum interstit̄ inter gloriā moysi z̄ chri-  
sti. quātum inter ymaginem z̄ veritatem.  
**H**abentes igit̄ z̄. Ostensa dignitate noui z̄ veteris testamenti  
ostendit v̄sus virtus.  
**M**ulta fiducia. Utimur. v̄su exercem⁹ v̄n crescit nobis fiducia. tantū  
enim videbim⁹ q̄tum credim⁹. z̄ q̄r aperta ē gloria z̄ nō celam⁹ sensu nō s-

# C. III

qui significat eum clare videre. ad quod illi non  
poterant accedere  
**V**ultus eius que euacuat̄: **D**uo  
modo non magis ministratō spi-  
ritus. i. lex sp̄us quā domin⁹ dat nō litteris scriptā  
sed p̄ fidē animis int̄matā. h̄ intelligēti et sociēti  
autē sp̄iritus domini: ibi libertas.  
i. illi habēt velamē super cor. h̄ etiam uniores.  
h̄ expedita ratione  
**N**os vero t̄ omnes t̄ velata facie  
s̄ gloriosum dominum t̄ sp̄eculū rōis vidētes  
domini gloriāz̄ speculantes in ea  
s̄ re eī ymagō. i. dii sumus. vel b̄ christ⁹ ymagō  
patris eadem cū illo. h̄ ut in essentia cū videam⁹  
**D**em ymaginem transformamur a  
s̄ cūtē ab vna clara cognitōne in aliam. vt illi  
quos sp̄iritus dei ducit  
claritate in claritatem: tanq̄ a do-  
mini spiritu.

# C. III.

## Edeo habent

dominationem.  
s̄ re sp̄iruāz̄ aliis ministremus  
tes hāc administrationē iuxta q̄d mi-  
sericordiam dei consecuti sumus.  
s̄ pro aliquibus aduersis  
Non deficimus: sed abdicamus  
s̄ nō solum aperta mala. sed etiam cogitationes.  
h̄ ut p̄fido q̄r videntē būiles  
occulta dedecoris. Non ambulā-  
s̄ hipocris̄. s̄ per salia. vel p̄o queſiu  
predicantes.  
tes in astutia. Neq̄ adulterantes  
s̄ quia manifester in nobis videat  
veritas.  
verbūm dei: sed in manifestatione  
s̄ commendabiles facientes. s̄ sine compara-  
tione aduersariorum.  
veritatis. **L**ōmēdātēs nosmetip-  
sos ad omnē scientiam hominūz  
s̄ intentē mea manente s̄ in beneplacito dei  
vel teste deo hoc dico. s̄ dixi nos predicare in ma-  
nifestatione veritatis. q̄r si etiā oper.  
coram deo. **I** si etiam opertum  
s̄ quod a nobis predicatur s̄ culpa horum est  
qui perire meruerunt.  
est euangeliū nostrū: in his q̄  
s̄ p̄fēcētibus vel verbis euangeliū  
percunt est opertum. **I**n quibus  
deus huius seculi exēcauit men-  
s̄ q̄r christo non credunt: s̄ ut nō appareat eis  
quod tamen lux est.  
tes infidelium: vt non fulgeat

Sicut sup̄. vir q̄dē ymagō dei ē z̄ glā di. Transformamur trāslim⁹ de forma  
in formā. de obscura ī lucidā. q̄r z̄ ip̄a obscura imago di ē. i. q̄ hoīes creati  
sunt. q̄ aīalib⁹ p̄sunt. Que natura excelles cū a dō iustificat̄. a deformi forma  
ī formosā formā mutatur. Erat cū z̄ int̄ vicia natura bona. Vl̄ de glā crea-  
tōis. glāz̄ iustificatōis. Vl̄ de glā fidei vbi fili⁹ dei in glāz̄ sp̄ei vbi cī s̄iles  
erim⁹. cū videbim⁹ cū sicuti ē. vñ iobes. Scim⁹ q̄r cū appuerit s̄iles ei erim⁹.  
A sp̄u dñi. q̄r b̄ bonū a grā dei. Huius imaginis q̄n̄s fieri pfectō. ad quāz  
p̄sequēdā nos erudit. Cū at ad p̄fēcētib⁹ imago renouata. s̄iles dō erimus.